
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 17.594, DE 06 DE SETEMBRO DE 2018.

Transfere dotação orçamentária da ordem de R$ 200.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
  
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 8.803, de 05 de dezembro 
de 2017 e no art. 16 da Lei nº 8.721, de 20 de setembro de 2017, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento 
ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para outra 
ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total das 
receitas arrecadadas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da 
Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos 
dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 200.000,00 (duzentos mil e 
reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2018, assim 
discriminada:

Da dotação:

1) 09 09011 0812200122388 339039 Outros Serv. de Terceiros - P.J.: R$ 200.000,00

Para a dotação:

1) 09 09731 0824100142342 335043 Subvenções Sociais: R$ 200.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 06 de setembro de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ELIETE NUNES FERNANDES DA SILVA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Concorrência Nº 20/2018

Objeto: Outorga de concessão onerosa para exploração de serviços de 
divertimento público denominado “Pedalinho Turístico”, a ser prestado 
no Lago do Parque João Herrmann Neto – Parque da Rua do Porto, no 
Município de Piracicaba.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, con-
forme o parecer da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de 
Licitações, a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA

Riopedrense Turismo Recreativo LTDA

Piracicaba, 06 de setembro de 2018.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que está aberta a Licitação relacionada abaixo:

Modalidade: Concorrência nº 29/2018
Objeto: Alienação de área remanescente localizada entre as Ruas Nova 
Odessa e Frei Jacinto, no Bairro Verde – Loteamento Jardim Augusta, 
matriculado no 2º C.R.I., sob matrícula 42.919. Entrega das Propostas: até 
16/10/2018 às 14 horas. Abertura das Propostas: 16/10/2018 às 14h30min. 
O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.sp.gov.
br e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 
2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba 11 de setembro de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

COMUNICADO
Pregão Presencial nº 166/2018

Prestação de serviços de exames de ultrassonografia, com fornecimento 
de materiais, mão de obra especializada e equipamentos.

A Pregoeira comunica que, após negociação, análise nos documentos 
e parecer técnico da Unidade Requisitante, deliberou por INABILITAR a 
empresa Unitec SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICOS POR IMAGEM LTDA 
por descumprir os itens 8.b e 8.c (não apresentou a Inscrição no Cadastro 
Nacional de Pessoa Jurídica e as Certidões referentes à regularidade fiscal 
e trabalhista e qualificação econômico financeira), 8.d.2 (não apresentou 
Declaração conforme modelo do Anexo III do Edital), 8.e.1, 8.e.2, 8.e.3, 
8.e.6, 8.e.7 (não apresentou atestado(s) de capacidade técnica, expedidas 
por empresas Públicas ou Privadas, em nome da licitante, que comprove a 
execução satisfatória de serviços similares ao objeto desta licitação, com 
identificação de quem o assinou, Certificado de Registro no Conselho Regio-
nal de medicina; Declaração de sócios e diretores de que não ocupam cargo 
ou função de chefia, assessoramento ou função de confiança no Sistema 
Único de Saúde nos termos do parágrafo 4º do artigo 26 da Lei 8.080/90) 
e 8.e.5 (não apresentou título de especialista pela sociedade respectiva ou 
residência reconhecida pelo MEC) e APROVAR e HABILITAR a empresa 
NUCLEO TECNOLOGICO DE ESTUDO DO CORPO HUMANO no item 01.

A empresa JP INSTITUTO DE RADIOLOGIA LTDA EPP protocolou na 
Divisão de Compras contrarrazões do recurso apresentado à qual não foi 
dado conhecimento por sua INTEMPESTIVIDADE.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para Adjudicação e 
Homologação

Piracicaba, 06 de setembro de 2018.

Patrícia Romano Medeiros
Pregoeira

PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 246/2018

OBJETO: Aquisição de Drone com Treinamento Operacional para 15 pessoas.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 28/09/2018, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 28/09/2018, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: (19) 3403-1020.

Piracicaba, 11 de setembro de 2018.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Departamento de Material e Patrimônio 

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 188/2018
Objeto: Prestação de serviços de chaveiro nos bens móveis e imóveis das 
unidades da SEMAD. Início da Sessão Pública: 24/09/2018 às 09h.

Modalidade: Pregão Presencial nº 189/2018
Objeto: Registro de preços de exames de Holter 24 horas com fornecimento 
de materiais, equipamentos e mão de obra especializada. Início da Sessão 
Pública: 24/09/2018 às 10h.

Modalidade: Pregão Presencial nº 190/2018
Objeto: Aquisição e instalação de carpete antichamas e cantoneiras. Início 
da Sessão Pública: 25/09/2018 às 09h.

Modalidade: Pregão Presencial nº 191/2018
Objeto: Execução do programa Movimentação Cultural nas modalidades: 
dança, música e teatro. Início da Sessão Pública: 25/09/2018 às 10h.

Modalidade: Pregão Presencial nº 192/2018
Objeto: Prestação de serviço de limpeza e vedação de forro e remoção de 
pássaros. Início da Sessão Pública: 26/09/2018 às 09h.

Modalidade: Pregão Presencial nº 193/2018
Objeto: Prestação de Serviços para manutenção em impressoras. Início da 
Sessão Pública: 27/09/2018 às 09h.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site 
http://www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo telefone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 11 de setembro de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 256/2018

Fornecimento parcelado de medicamentos manipulados para animais do 
Disk Animais

A Pregoeira comunica que o referido Pregão foi DESERTO, considerando 
que não houve interessados.

Piracicaba, 11 de setembro de 2018.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 303/2018 

OBJETO: Prestação de serviços de manutenção de Compressor de alta 
pressão para ar respirável com fornecimento de peças
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 26/09/2018 às 13h30.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 26/09/2018 às 14h

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido pelo endereço eletrônico 
http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 11 de setembro de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Depto Material e Patrimônio

Diário Oficial na internet
acesse:

www.piracicaba.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LI Nº 12.360

Piracicaba, 12 de setembro de 2018



PIRACICABA, quarta-feira, 12 de setembro de 20182

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 306/2018

OBJETO: Prestação de serviços especializados para a execução do “6º 
Festival Afropira”.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27/09/2018, às 14h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 27/09/2018, às 14h30min.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: (19) 3403-1020.

Piracicaba, 11 de setembro de 2018.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Departamento de Material e Patrimônio 

Diretora

 PREGÃO ELETRÔNICO nº 307/2018

OBJETO: Aquisição de abafador e bomba costal

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 28/09/2018 às 08h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 28/09/2018 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 11 de setembro de 2018

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimonio

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 308/2018

OBJETO: Aquisição de madeiras.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 28/09/2018, às 14 horas.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 28/09/2018, às 14h30.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico 
http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 11 de Setembro de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 312/2018

OBJETO: Aquisição de impressora multifuncional laser monocromática e tonner.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27/09/2018, às 14h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 27/09/2018, às 14h30.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 11 de setembro de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 313/2018

OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 01/10/2018, às 14h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 01/10/2018, às 14h30min.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: (19) 3403-1020.

Piracicaba, 11 de setembro de 2018.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Departamento de Material e Patrimônio 

Diretora

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 475/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 154/2018
PROCESSO Nº 69.638/2018

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de material de higiene pessoal

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

05 8.000 Frasco Shampoo para bebê R$ 4,80 R$ 38.400,00

07 4.000 Galão Sabonete líquido R$ 8,95 R$ 35.800,00

08 5.000 Frasco Condicionador para bebê R$ 5,70 R$ 28.500,00

Itens 05, 07 e 08 – Contrata Comércio de Produtos em Geral Ltda - EPP

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 474/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 154/2018

PROCESSO Nº 69.638/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de material de higiene pessoal

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

04 25.000 Unid. Sabonete infantil R$ 1,60 R$ 40.000,00

Item 04 – Bacciotti, Silveira & Cia Ltda - EPP

NOTIFICAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, por intermédio de sua Secretaria Municipal de Educação, sediada a Rua Cristiano Cleopath, nº 1.902, 
Bairro dos Alemães, NOTIFICA a empresa FRUTART COMÉRCIO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS EIRELI – CNPJ nº 01.371.508/0001-69, sito à Avenida Dr. 
Gastão Vidigal, nº 1946 – Pav. HFG Box 129/130 – Vila Leopoldina, São Paulo/SP, da aplicação de penalidade de Declaração de inidoneidade para licitar 
ou contratar com a Administração Pública, pelo prazo de 02 (dois) anos, considerando apuração de conduta irregular praticada no Processo Administrativo 
nº 140.637/2017 – Pregão Presencial nº 217/2017, conforme Parecer nº 547/2018 (anexo).

Diante do exposto, abre-se vistas dos autos e prazo de 10 (dez) dias úteis para apresentação de pedido de reconsideração.

Piracicaba, 10 de setembro de 2018.

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal de Educação, sediada a Rua Cristiano Cleopath, 1902, Bairro dos Alemães, com 
fundamento no Parecer nº 662/2018 da Procuradoria Geral,  NOTIFICA a empresa MARANATHA COMÉRCIO E SERVIÇOS GERAIS LTDA. – M.E., com 
sede à Av.: Princesa Isabel, 1145–Pq.Ortolândia – Hortolândia - SP, C.N.P.J.: 19.799.908/0001-35, que está sendo instaurado procedimento administrativo 
no sentido de se apurar possível INFRAÇÃO CONTRATUAL cometida pela mesma, pelo descumprimento do contrato, conforme Processo Administrativo 
nº 170.180/17 – Pregão Eletrônico nº 256/2017.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de cinco (05) dias úteis para apresentação de defesa, estando abertas vistas dos autos.

Piracicaba, 10 de Setembro de 2018.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 436/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2018

PROCESSO Nº 38.824/2018

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material hospitalar, ambulatorial ou odontológico

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 40.000 Unid.

ESCOVA CERVICAL: para citologia, cerda com filamentos de nylon sustentados por eixo em aço inox, fixada em 
haste (cabo) plástico fabricado em poliestireno cristal (PS) atóxico e resistente; medindo: haste: aproximadamente 
180mm, comprimento da ponta ativa: aproximadamente 20mm e com comprimento total de aproximadamente 200mm; 
formato da ponta ativa: cone. Estéril, embalada individualmente em papel grau cirúrgico, com data de fabricação e 
identificação de procedência.

R$ 0,16 R$ 6.400,00

02 25.000 Unid.

ESPÉCULO GINECOLÓGICO M: não estéril, descartável, dividido basicamente em duas partes: valvas e parafuso; 
valvas produzidas em poliestireno cristal, apresentando contornos lisos e regulares sem reentrâncias e/ou protuberâncias; 
parafuso em poliacetal, acoplado ao espéculo, tornando-o pronto para uso; encaixes firmes; no tamanho M, medindo: 
33 mm em sua maior largura distal, 30 mm em sua maior largura proximal e 116 mm no eixo longitudinal dos elementos 
articulados; embalagem individual que garanta a integridade do produto.

R$ 0,62 R$ 15.500,00

03 21.000 Unid.

ESPÉCULO GINECOLÓGICO P: não estéril, descartável, dividido basicamente em duas partes: valvas e parafuso; valvas 
produzidas em poliestireno cristal, apresentando contornos lisos e regulares sem reentrâncias e/ou protuberâncias; 
parafuso em poliacetal, acoplado ao espéculo, tornando-o pronto para uso; encaixes firmes; no tamanho P, medindo: 
29 mm em sua maior largura distal, 24 mm em sua maior largura proximal e 110 mm no eixo longitudinal dos elementos 
articulados; embalagem individual que garanta a integridade do produto.

R$ 0,53 R$ 11.130,00

Itens 01, 02 e 03 - Nacional Comercial Hospitalar S.A.



PIRACICABA, quarta-feira, 12 de setembro de 2018 3

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 449/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 124/2018

PROCESSO Nº 54.879/2018

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais de enfermagem

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

17 800 Unid. Vídeo print com 110 mm x 20 m. Modelo UPP 110 S; embalado individualmente com proteção aos raios solares. R$ 36,52 R$ 29.216,00

Item 17 – Nacional Comercial Hospitalar S.A.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 448/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 124/2018

PROCESSO Nº 54.879/2018

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais de enfermagem

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

10 350 Unid.
MÁSCARA COM RESERVATÓRIO: para oxigênio, adulto; confeccionada em material siliconizado, transparente e 
atóxico; com elástico para fixá-la no rosto, com reservatório confeccionado em plástico soldado eletronicamente e 
tubo transparente para ligar no oxigênio.

R$ 10,40 R$ 3.640,00

Item 10 – Cirúrgica Fernandes Comércio de Materiais Cirúrgicos e Hospitalares - Sociedade Limitada.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 101753/2018 
Data de  Protocolo: 11/07/2018 CEVS: 353870901-561-003325-1-8 Data 
de Validade:  03/09/2019 Razão Social: EVA APARECIDA RODRIGUES 
COSTA ME CNPJ/CPF:  29.275.453/0001-02 Endereço: Rua BOM JESUS, 
1663 Alto Município: PIRACICABA  CEP: 13419-055 UF: SP Resp. Legal: 
EVA APARECIDA RODRIGUES COSTA CPF:  22523168880  O Diretor da 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA PIRACICABA.  Defere o(a) Licença de Funciona-
mento Inicial do Estabelecimento.  O(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação  vigente e observar as boas  práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente  pelo não cumprimento  de tais 
exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  

PIRACICABA, Segunda-feira, 3 de Setembro de 2018

   Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 118784/2018 Data 
de  Protocolo: 15/08/2018 CEVS: 353870901-471-000667-1-0 Data de Vali-
dade:  03/09/2019 Razão Social: supermercados jau serve ltda CNPJ/CPF:  
03.640.467/0038-86 Endereço: Rua GOVERNADOR PEDRO DE TOLEDO, 
1432 Centro  Município: PIRACICABA CEP: 13400-063 UF: SP Resp. Legal: 
JOSÉ CARLOS BLASIOLI  CPF: 22498133887  O Diretor da VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA PIRACICABA.  Defere o(a) Renovação de Licença de Funcio-
namento do Estabelecimento.  O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação  vigente e observar as boas  práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente  pelo não cumprimento  de tais 
exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  

PIRACICABA, Segunda-feira, 3 de Setembro de 2018

   Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 118789/2018 Data 
de  Protocolo: 15/08/2018 CEVS: 353870901-471-000102-1-9 Data de Va-
lidade:  03/09/2019 Razão Social: SUPERMERCADOS JAÚ SERVE LTDA. 
CNPJ/CPF:  03.640.467/0032-90 Endereço: PRAÇA DA CATEDRAL, 1061 
CENTRO Município:  PIRACICABA CEP: 13400-150 UF: SP Resp. Legal: 
JOSÉ CARLOS BLASIOLI CPF:  22498133887  O Diretor da VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA PIRACICABA.  Defere o(a) Renovação de Licença de Funcio-
namento do Estabelecimento.  O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação  vigente e observar as boas  práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente  pelo não cumprimento  de tais 
exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  

PIRACICABA, Segunda-feira, 3 de Setembro de 2018

   Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 128104/2018 Data 
de  Protocolo: 31/08/2018 CEVS: 353870901-472-001044-1-8 Data de Vali-
dade:  04/09/2019 Razão Social: AUTO POSTO SÃO JORGE LTDA CNPJ/
CPF:  54.395.397/0001-97 Endereço: AV SÃO PAULO , 162 PAULICEIA 
Município:  PIRACICABA CEP: 13401-541 UF: SP Resp. Legal: ANTONIO 
ARISTIDES SABBADIN CPF:  48506982804  O Diretor da VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA PIRACICABA.  Defere o(a) Renovação de Licença de Funcio-
namento do Estabelecimento.  O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação  vigente e observar as boas  práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente  pelo não cumprimento  de tais 
exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  

PIRACICABA, Terça-feira, 4 de Setembro de 2018

   Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 43896/2018R 
Data de  Protocolo: 19/03/2018 CEVS: 353870901-863-001371-1-1 CEVS:  
353870901-863-001362-1-2 Data de Validade: 04/09/2019 Razão Social: 
ANA MARIA  JACOMAZZI FUSATTO CNPJ/CPF: 16790750800 Endereço: 
Avenida SÃO JOÃO, 395  Município: PIRACICABA CEP: 00000-000 UF: 
SP Resp. Legal: ANA MARIA JACOMAZZI  FUSATTO CPF: 16790750800 
Resp. Técnico: ANA MARIA JACOMAZZI FUSATTO CPF:  16790750800 
CBO:  CRO No. Inscr.:80466 UF:SP  O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
PIRACICABA.  Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do 
Equipamento: RAIOS X  MÉDICO ATÉ 100 MA.  O(s) responsável(s) assu-
me(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  práticas referentes 
as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  pelo não cum-
primento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  cancelamento  
deste documento  

PIRACICABA, Terça-feira, 4 de Setembro de 2018

   Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 43896/2018R 
Data de  Protocolo: 19/03/2018 CEVS: 353870901-863-001362-1-2 CEVS:  
353870901-863-001362-1-2 Data de Validade: 04/09/2019 Razão Social: 
ANA MARIA  JACOMAZZI FUSATTO CNPJ/CPF: 16790750800 Endereço: 
Avenida SÃO JOÃO, 395  Município: PIRACICABA CEP: 00000-000 UF: 
SP Resp. Legal: ANA MARIA JACOMAZZI  FUSATTO CPF: 16790750800 
Resp. Técnico: ANA MARIA JACOMAZZI FUSATTO CPF:  16790750800 
CBO:  Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:80466 UF:SP  O Diretor da VIGI-
LÂNCIA SANITÁRIA PIRACICABA.  Defere o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento.  O(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação  vigente e observar as boas  práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente  pelo não cumprimento  de tais 
exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Terça-feira, 4 de Setembro de 2018
   Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 114027/2018 Data 
de  Protocolo: 06/08/2018 CEVS: 353870901-863-002076-1-6 Data de 
Validade:  04/09/2019 Razão Social: LAIS LARRUBIA CENSI CNPJ/CPF: 
36428799855 Endereço:  Avenida SÃO JOÃO, 507 1 SÃO JUDAS Município: 
PIRACICABA CEP: 13416-382 UF: SP  Resp. Legal: LAIS LARRUBIA CENSI 
ZANELLO CPF: 36428799855 Resp. Técnico: LAIS  LARRUBIA CENSI 
ZANELLO CPF: 36428799855 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No.  
Inscr.:98551 UF:SP  O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA PIRACICABA.  
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar 
as boas  práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente  pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive 
sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Terça-feira, 4 de Setembro de 2018
   Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 114448/2018 Data 
de  Protocolo: 07/08/2018 CEVS: 353870901-325-000045-1-0 Data de Va-
lidade:  04/09/2019 Razão Social: RUTH BERARDO E PAULA CNPJ/CPF: 
30.839.610/0001-44  Endereço: Avenida DOUTOR KOK, 307 Sala 1 Vila 
Rezende Município: PIRACICABA  CEP: 13405-243 UF: SP Resp. Legal: 
RUTH BERARDO E PAULA CPF: 42534334808 Resp.  Técnico: RUTH 
BERARDO E PAULA CPF: 42534334808 CBO:  Conselho Prof.: CRO No.  
Inscr.:TPD 12672 UF:SP  O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA PIRACI-
CABA.  Defere o(a) Licença de Funcionamento Inicial do Estabelecimento.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar 
as boas  práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente  pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive 
sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Terça-feira, 4 de Setembro de 2018
   Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 84335/2018 Data 
de Protocolo:  05/06/2018 CEVS: 353870901-863-001984-1-2 CEVS: 
353870901-863-001983-1-5 Data  de Validade: 04/09/2019 Razão Social: 
vanderlei franco vieira me  CNPJ/CPF:  20.617.104/0001-57 Endereço: 
Rua IGNÁCIO DA CUNHA CALDEIRA, 860 Nossa Senhora  de Fátima 
Município: PIRACICABA CEP: 13412-086 UF: SP Resp. Legal: VANDERLEI  
FRANCO VIEIRA CPF: 04425516818 Resp. Técnico: THIAGO FAHL VIEIRA 
CPF:  22726768806 CBO: 223208 CRO No. Inscr.:88453 UF:SP  O Diretor 
da VIGILÂNCIA SANITÁRIA PIRACICABA.  Defere o(a) Renovação de 
Licença de Funcionamento do Equipamento: RAIOS X   ODONTOLÓGICO 
INTRA-ORAL.  O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente 
e observar as boas  práticas referentes as atividades prestadas, respondendo 
civil e criminalmente  pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Terça-feira, 4 de Setembro de 2018
   Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 84335/2018 Data 
de Protocolo:  05/06/2018 CEVS: 353870901-863-001983-1-5 CEVS: 
353870901-863-001983-1-5 Data  de Validade: 04/09/2019 Razão Social: 
vanderlei franco vieira me  CNPJ/CPF:  20.617.104/0001-57 Endereço: Rua 
IGNÁCIO DA CUNHA CALDEIRA, 860 Nossa Senhora  de Fátima Município: 
PIRACICABA CEP: 13412-086 UF: SP Resp. Legal: VANDERLEI  FRANCO 
VIEIRA CPF: 04425516818 Resp. Técnico: THIAGO FAHL VIEIRA CPF:  
22726768806 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:88453 UF:SP  
O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA PIRACICABA.  Defere o(a) Renovação 
de Licença de Funcionamento do Estabelecimento.  O(s) responsável(s) 
assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  práticas 
referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  
cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Terça-feira, 4 de Setembro de 2018

   Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 126120/2018 
Data de  Protocolo: 28/08/2018 CEVS: 353870901-863-000865-1-7 Data de 
Validade:  04/09/2019 Razão Social: DJALMA CLEMENTE DA SILVA CNPJ/
CPF: 71641700882  Endereço: AV. JUSCELINO KUBITSCHEK OLIVEIRA, 
655 SALAS 1/2/3 VILA REZENDE  Município: PIRACICABA CEP: 13414-000 
UF: SP Resp. Legal: DJALMA CLEMENTE DA  SILVA CPF: 71641700882 
Resp. Técnico: DJALMA CLEMENTE DA SILVA                  CPF: 71641700882 
CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:19585 UF:SP Resp.  Técnico: 
CAROLINA BARRICHELLO CLEMENTE TONOLLI CPF: 36646748802 CBO:  
Conselho  Prof.: CRO No. Inscr.:100544 UF:SP  O Diretor da VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA PIRACICABA.  Defere o(a) Renovação de Licença de Funcio-
namento do Estabelecimento.  O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação  vigente e observar as boas  práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente  pelo não cumprimento  de tais 
exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Terça-feira, 4 de Setembro de 2018
   Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 69331/2018 Data 
de Protocolo:  04/05/2018 CEVS: 353870901-472-000316-1-5 Data de 
Validade: 03/09/2019 Razão  Social: PADARIA E MERCEARIA PÃO DOCE 
LTDA - ME CNPJ/CPF: 02.667.176/0001-27  Endereço: AV. DR. MORATO, 
1426 VILA REZENDE Município: PIRACICABA CEP:  13400-000 UF: SP 
Resp. Legal: ADRIANA PAULA LISI CPF:  16790729860  O Diretor da VIGI-
LÂNCIA SANITÁRIA PIRACICABA.  Defere o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento.  O(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação  vigente e observar as boas  práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente  pelo não cumprimento  de tais 
exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Terça-feira, 4 de Setembro de 2018
   Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 92560/2018 
Data de Protocolo:  21/06/2018 CEVS: 353870901-472-000926-1-4 Data 
de Validade: 03/09/2019 Razão  Social: PADARIA E CONVENIÊNCIA 
VILA INDUSTRIAL LTDA. ME CNPJ/CPF:  19.239.571/0001-01 Endereço: 
RUA JOÃO LORDELLO, 131 VILA INDUSTRIAL Município:  PIRACICABA 
CEP: 13412-246 UF: SP Resp. Legal: DENIS RENATO PEREIRA CPF:  
19028941894  O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA PIRACICABA.  De-
fere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar 
as boas  práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente  pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive 
sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Terça-feira, 4 de Setembro de 2018
   Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 108843/2018 
Data de  Protocolo: 26/07/2018 CEVS: 353870901-561-002721-1-6 Data de 
Validade:  03/09/2019 Razão Social: LBX BAR E RESTAURANTE EIRELI 
EPP CNPJ/CPF:  23.864.146/0001-80 Endereço: PRESIDENTE KENNEDY, 
1437 SALA 5 Nova Piracicaba  Município: PIRACICABA CEP: 13405-011 
UF: SP Resp. Legal: BRUNO VIANNA SILVEIRA  CPF: 44161153856  O 
Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA PIRACICABA.  Defere o(a) Alteração 
de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Endereço.  O(s) responsável(s) 
assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  práticas 
referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  
cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Terça-feira, 4 de Setembro de 2018
   Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 84413/2018 Data de 
Protocolo:  05/06/2018 CEVS: 353870901-471-000733-1-8 Data de Validade: 
03/09/2019 Razão  Social: FELIPE DE FARIA QUATROCHI EIRELI CNPJ/
CPF: 27.865.660/0001-91  Endereço: Avenida MANOEL CONCEICAO, 1362 
LOJA  01 VILA REZENDE Município:  PIRACICABA CEP: 13405-230 UF: SP 
Resp. Legal: FELIPE DE FARIA QUATROCHI CPF:  42450244883  O Diretor 
da VIGILÂNCIA SANITÁRIA PIRACICABA.  Defere o(a) Licença de Funcio-
namento Inicial do Estabelecimento.  O(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação  vigente e observar as boas  práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente  pelo não cumprimento  de tais 
exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Terça-feira, 4 de Setembro de 2018
   Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 109316/2018 
Data de  Protocolo: 27/07/2018 CEVS: 353870901-561-003340-1-4 Data 
de Validade:  04/09/2019 Razão Social: JOSE CARLOS DE OLIVEIRA 
CNPJ/CPF: 30.857.489/0001-83  Endereço: Avenida SANTA CECÍLIA, 68 
Nhô Quim Município: PIRACICABA CEP:  13405-381 UF: SP Resp. Legal: 
JOSE CARLOS DE OLIVEIRA CPF: 02778354883  O Diretor da VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA PIRACICABA.  Defere o(a) Licença de Funcionamento Inicial 
do Estabelecimento.  O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  
vigente e observar as boas  práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente  pelo não cumprimento  de tais exigências, 
ficando inclusive sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Terça-feira, 4 de Setembro de 2018
   Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 126689/2018 
Data de  Protocolo: 29/08/2018 CEVS: 353870901-471-000698-1-7 Data 
de Validade:  04/09/2019 Razão Social: FRANCISCO TIMOTEO DA COSTA 
CNPJ/CPF:  17.874.285/0001-92 Endereço: RUA MURICI, 143 JARDIM 
JAVARI I Município:  PIRACICABA CEP: 13408-130 UF: SP Resp. Legal: 
FRANCISCO TIMOTEO DA COSTA CPF:  05332953860  O Diretor da VIGI-
LÂNCIA SANITÁRIA PIRACICABA.  Defere o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento.  O(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação  vigente e observar as boas  práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente  pelo não cumprimento  de tais 
exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Terça-feira, 4 de Setembro de 2018
   Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 120240/2018 
Data de  Protocolo: 17/08/2018 CEVS: 353870901-851-001418-1-0 Data de 
Validade:  04/09/2019 Razão Social: ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
PRIMEIROS TEMPOS LTDA  CNPJ/CPF: 54.009.063/0001-38 Endereço: 
JOSÉ FERRAZ DE CAMARGO, 768 São Dimas  Município: PIRACICABA 
CEP: 13416-060 UF: SP Resp. Legal: ADRIANA APARECIDA  SILVA RIBEI-
RO CPF: 25067363878  O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA PIRACICABA.  
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar 
as boas  práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente  pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive 
sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Terça-feira, 4 de Setembro de 2018



PIRACICABA, quarta-feira, 12 de setembro de 20184

   Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 118790/2018 Data 
de  Protocolo: 15/08/2018 CEVS: 353870901-471-000685-1-9 Data de Va-
lidade:  04/09/2019 Razão Social: SUPERMERCADOS JAU SERVE LTDA 
CNPJ/CPF:  03.640.467/0040-09 Endereço: Rua DOM JOÃO BOSCO, 219 
Vila Rezende Município:  PIRACICABA CEP: 13405-252 UF: SP Resp. Legal: 
JOSÉ CARLOS BLASIOLI CPF:  22498133887  O Diretor da VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA PIRACICABA.  Defere o(a) Renovação de Licença de Funcio-
namento do Estabelecimento.  O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação  vigente e observar as boas  práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente  pelo não cumprimento  de tais 
exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Terça-feira, 4 de Setembro de 2018
   Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 123699/2018 Data 
de  Protocolo: 23/08/2018 CEVS: 353870901-472-000952-1-4 Data de Vali-
dade:  04/09/2019 Razão Social: NHOQUIM BEBIDAS LTDA. - ME CNPJ/
CPF:  20.730.770/0001-05 Endereço: AV. MANOEL CONCEIÇÃO, 765 VILA 
REZENDE Município:  PIRACICABA CEP: 13405-230 UF: SP Resp. Legal: 
EDSON LUIZ BELTRAME CPF:  05730566840  O Diretor da VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA PIRACICABA.  Defere o(a) Renovação de Licença de Funcio-
namento do Estabelecimento.  O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação  vigente e observar as boas  práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente  pelo não cumprimento  de tais 
exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Terça-feira, 4 de Setembro de 2018
   Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 123995/2018 
Data de  Protocolo: 24/08/2018 CEVS: 353870901-561-002670-1-5 Data de 
Validade:  04/09/2019 Razão Social: EVERTON LUIS BALDINI CNPJ/CPF: 
22394205881 Endereço:  RUA ADELMO CAVAZZONI SANTA TEREZINHA 
Município: PIRACICABA CEP: 13000-400 UF:  SP Resp. Legal: EVERTON 
LUIS BALDINI                     CPF: 22394205881  O Diretor da VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA PIRACICABA.  Defere o(a) Renovação de Licença de Funcio-
namento do Estabelecimento.  O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação  vigente e observar as boas  práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente  pelo não cumprimento  de tais 
exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Terça-feira, 4 de Setembro de 2018
   Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 107463/2018 Data de  
Protocolo: 24/07/2018 CEVS: 353870901-471-000410-1-7 Data de Validade:  
04/09/2019 Razão Social: padoca padaria e mercearia eireli - me CNPJ/CPF:  
00.789.070/0001-70 Endereço: MÁRIO CARRARO, 50 Loteamento Santa 
Rosa  Município: PIRACICABA CEP: 13414-123 UF: SP Resp. Legal: JOSEFA 
FARIAS HOZANO  CPF: 29448241801  O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
PIRACICABA.  Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Es-
tabelecimento.  O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente 
e observar as boas  práticas referentes as atividades prestadas, respondendo 
civil e criminalmente  pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive 
sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Terça-feira, 4 de Setembro de 2018
   Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 77170/2018 Data 
de Protocolo:  18/05/2018 CEVS: 353870901-561-002983-1-0 Data de Va-
lidade: 05/09/2019 Razão  Social: FELIPE DA SILVA MENDES CNPJ/CPF: 
18.897.768/0001-75 Endereço: Travessa  DA SAUDADE, 59 Piracicamirim 
Município: PIRACICABA CEP: 13417-783 UF: SP Resp.  Legal: FELIPE DA 
SILVA MENDES CPF: 44237769879  O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
PIRACICABA.  Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do 
Estabelecimento.  O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  
vigente e observar as boas  práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente  pelo não cumprimento  de tais exigências, 
ficando inclusive sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Quarta-feira, 5 de Setembro de 2018
   Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 121585/2018 
Data de  Protocolo: 20/08/2018 CEVS: 353870901-561-003360-1-7 Data 
de Validade:  05/09/2019 Razão Social: CICERO HENRIQUE DE SOU-
SA CNPJ/CPF: 08.882.579/0001-75  Endereço: Avenida TAUBATÉ, 150 
Perdizes Município: PIRACICABA CEP: 13423-570  UF: SP Resp. Legal: 
CICERO HENRIQUE DE SOUSA                 CPF: 02095915445  O Diretor 
da VIGILÂNCIA SANITÁRIA PIRACICABA.  Defere o(a) Licença de Funcio-
namento Inicial do Estabelecimento.  O(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação  vigente e observar as boas  práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente  pelo não cumprimento  de tais 
exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Quarta-feira, 5 de Setembro de 2018
   Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 121590/2018 
Data de  Protocolo: 20/08/2018 CEVS: 353870901-472-001322-1-7 Data 
de Validade:  05/09/2019 Razão Social: FRANCISCA ALVES PEREIRA - 
ME CNPJ/CPF:  10.858.040/0001-22 Endereço: Avenida TAUBATÉ, 140 
Perdizes Município:  PIRACICABA CEP: 13423-570 UF: SP Resp. Legal: 
FRANCISCA ALVES PEREIRA CPF:  04468592494  O Diretor da VIGILÂN-
CIA SANITÁRIA PIRACICABA.  Defere o(a) Licença de Funcionamento 
Inicial do Estabelecimento.  O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação  vigente e observar as boas  práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente  pelo não cumprimento  de tais 
exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Quarta-feira, 5 de Setembro de 2018
   Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 122357/2018 Data de  
Protocolo: 21/08/2018 CEVS: 353870901-472-001326-1-6 Data de Validade:  
05/09/2019 Razão Social: FABIO LEANDRO VASCONCELOS FINOTTI CNPJ/
CPF:  24.971.480/0001-04 Endereço: Rua CARLOS WINGETER, 291 Jardim 
Caxambu  Município: PIRACICABA CEP: 13425-064 UF: SP Resp. Legal: 
FABIO LEANDRO  VASCONCELLOS FINOTTI CPF: 25771158810  O Diretor 
da VIGILÂNCIA SANITÁRIA PIRACICABA.  Defere o(a) Licença de Funcio-
namento Inicial do Estabelecimento.  O(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação  vigente e observar as boas  práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente  pelo não cumprimento  de tais 
exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Quarta-feira, 5 de Setembro de 2018
   Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 125171/2018 
Data de  Protocolo: 27/08/2018 CEVS: 353870901-477-000514-1-1 Data 
de Validade:  05/09/2019 Razão Social: DROGAL FARMACEUTICA LTDA 
CNPJ/CPF: 54.375.647/0179-50  Endereço: Rua JACAREZINHO, 420 
Parque Taquaral Município: PIRACICABA CEP:  13423-508 UF: SP Resp. 
Legal: MARCELO DELFINI CANÇADO CPF: 11527329860 Resp.  Técnico: 
FLÁVIA ALEXANDRA ROSADA CPF: 16799944845 CBO: 223405 Conselho 
Prof.:  CRF No. Inscr.:22130 UF:SP Resp. Técnico: ITACIANA REGINA 
DE ARAUJO SILVA   CPF: 12721155857 CBO:  Conselho Prof.: CRF No. 
Inscr.:57944 UF:SP  O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA PIRACICABA.  
Defere o(a) Licença de Funcionamento Inicial do Estabelecimento.  O(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as 
boas  práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente  pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive 
sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Quarta-feira, 5 de Setembro de 2018

   Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 72062/2018 Data 
de Protocolo:  09/05/2018 CEVS: 353870901-360-000136-1-7 Data de 
Validade: 05/09/2019 Razão  Social: SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E 
ESGOTO CNPJ/CPF: 50.853.555/0001-54  Endereço: LUIZ DE QUEIROZ, 
306 CENTRO Município: PIRACICABA CEP: 13400-780 UF:  SP Resp. 
Legal: JOSE RUBENS FRANCOSO CPF: 03661694839 Resp. Técnico: 
ANTONIO  CARLOS FERREIRA CPF: 05189968839 CBO:  Conselho Prof.: 
CRQ No. Inscr.:04432498  UF:SP  O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
PIRACICABA.  Defere o(a) Licença de Funcionamento Inicial do Estabe-
lecimento.  O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e 
observar as boas  práticas referentes as atividades prestadas, respondendo 
civil e criminalmente  pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Quarta-feira, 5 de Setembro de 2018
   Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 72060/2018 Data de 
Protocolo:  09/05/2018 CEVS: 353870901-360-000134-1-2 Data de Validade: 
05/09/2019 Razão  Social: SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO 
CNPJ/CPF: 50.853.555/0001-54  Endereço: ESTRADA ROSA FRANCELINA 
ABREU, 1550 ANHUMAS Município: PIRACICABA  CEP: 13404-785 UF: 
SP Resp. Legal: JOSE RUBENS FRANCOSO CPF: 03661694839 Resp.  
Técnico: ANTONIO CARLOS FERREIRA CPF: 05189968839 CBO:  Con-
selho Prof.: CRQ  No. Inscr.:04432498 UF:SP  O Diretor da VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA PIRACICABA.  Defere o(a) Licença de Funcionamento Inicial 
do Estabelecimento.  O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  
vigente e observar as boas  práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente  pelo não cumprimento  de tais exigências, 
ficando inclusive sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Quarta-feira, 5 de Setembro de 2018
   Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 72067/2018 Data de 
Protocolo:  09/05/2018 CEVS: 353870901-360-000135-1-0 Data de Validade: 
05/09/2019 Razão  Social: SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO 
CNPJ/CPF: 50.853.555/0001-54  Endereço: MARGARIDA DA GRAÇA 
MARTINS, S/N TUPI ÁGUA SECA Município: PIRACICABA  CEP: 13420-
280 UF: SP Resp. Legal: JOSE RUBENS FRANCOSO CPF: 03661694839 
Resp.  Técnico: ANTONIO CARLOS FERREIRA CPF: 05189968839 CBO:  
Conselho Prof.: CRQ  No. Inscr.:04432498 UF:SP  O Diretor da VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA PIRACICABA.  Defere o(a) Licença de Funcionamento Inicial 
do Estabelecimento.  O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  
vigente e observar as boas  práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente  pelo não cumprimento  de tais exigências, 
ficando inclusive sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Quarta-feira, 5 de Setembro de 2018
  Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 72074/2018 Data de 
Protocolo:  09/05/2018 CEVS: 353870901-360-000137-1-4 Data de Validade: 
05/09/2019 Razão  Social: SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO CNPJ/
CPF: 50.853.555/0001-54  Endereço: Estrada HERIBALDO ZARDETTO DE 
TOLEDO, 1505 Parque São Jorge  Município: PIRACICABA CEP: 13413-
048 UF: SP Resp. Legal: JOSE RUBENS FRANCOSO  CPF: 03661694839 
Resp. Técnico: ANTONIO CARLOS FERREIRA CPF:  05189968839 CBO:  
Conselho Prof.: CRQ No. Inscr.:04432498 UF:SP  O Diretor da VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA PIRACICABA.  Defere o(a) Licença de Funcionamento Inicial do 
Estabelecimento.  O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente 
e observar as boas  práticas referentes as atividades prestadas, respondendo 
civil e criminalmente  pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive 
sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Quarta-feira, 5 de Setembro de 2018
   Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 72075/2018 Data de 
Protocolo:  09/05/2018 CEVS: 353870901-360-000139-1-9 Data de Validade: 
05/09/2019 Razão  Social: SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO 
CNPJ/CPF: 50.853.555/0001-54  Endereço: Fazenda SERRA NEGRA, SN 
IBITIRUNA Município: PIRACICABA CEP:  13404-000 UF: SP Resp. Legal: 
JOSE RUBENS FRANCOSO CPF: 03661694839 Resp.  Técnico: ANTONIO 
CARLOS FERREIRA CPF: 05189968839 CBO:  Conselho Prof.: CRQ  No. 
Inscr.:04432498 UF:SP  O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA PIRACICA-
BA.  Defere o(a) Licença de Funcionamento Inicial do Estabelecimento.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar 
as boas  práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente  pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive 
sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Quarta-feira, 5 de Setembro de 2018
   Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 72080/2018 Data de 
Protocolo:  09/05/2018 CEVS: 353870901-360-000138-1-1 Data de Validade: 
05/09/2019 Razão  Social: SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO 
CNPJ/CPF: 50.853.555/0001-54  Endereço: Rua DOUTOR DIMAS CÊRA 
OMETTO, S/N Tanquinho (Guamium) Município:  PIRACICABA CEP: 13433-
002 UF: SP Resp. Legal: JOSE RUBENS FRANCOSO CPF:  03661694839 
Resp. Técnico: ANTONIO CARLOS FERREIRA CPF:  05189968839 CBO:  
Conselho Prof.: CRQ No. Inscr.:04432498 UF:SP  O Diretor da VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA PIRACICABA.  Defere o(a) Licença de Funcionamento Inicial do 
Estabelecimento.  O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente 
e observar as boas  práticas referentes as atividades prestadas, respondendo 
civil e criminalmente  pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive 
sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Quarta-feira, 5 de Setembro de 2018
   Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 127358/2018 
Data de  Protocolo: 30/08/2018 CEVS: 353870901-960-000755-1-5 Data de 
Validade:  05/09/2019 Razão Social: PIELLASER CENTRO DE ESTETICA 
EIRELI CNPJ/CPF:  23.751.575/0001-41 Endereço: Rua BERNARDINO 
DE CAMPOS, 1707 Alto Município:  PIRACICABA CEP: 13419-100 UF: 
SP Resp. Legal: AUGUSTA ANTONELO CARDOSO CPF:  27058614830 
Resp. Técnico: LINEU ANTONIO CARDOSO CPF:  51846349672 CBO:  
Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:58.618 UF:SP  O Diretor da VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA PIRACICABA.  Defere o(a) Alteração de Dados Cadastrais 
do Estabelecimento, Assunção.  O(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação  vigente e observar as boas  práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente  pelo não cumprimento  de tais 
exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Quarta-feira, 5 de Setembro de 2018
   Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 125176/2018 
Data de  Protocolo: 27/08/2018 CEVS: 353870901-864-000255-1-8 Data 
de Validade:  05/09/2019 Razão Social: BIO-CENTER LAB DE ANALISES 
CLINICAS LTDA CNPJ/CPF:  52.155.603/0003-28 Endereço: RUA BOA 
MORTE , 1466 CENTRO  Município:  PIRACICABA CEP: 00000-000 UF: 
SP Resp. Legal: RENATO TADEU MACHADO REIS CPF:  59460253849 
Resp. Técnico: MARINA BRUNELI REIS JOÃO CPF:  26032828832 CBO: 
06790 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:41404 UF:SP Resp.  Técnico: ANA 
LUISA DEFAVARI CPF: 09577753850 CBO:  Conselho Prof.: CRBIO No.  
Inscr.:40966/01-D UF:SP  O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA PIRACI-
CABA.  Defere o(a) Licença de Funcionamento Inicial do Estabelecimento.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar 
as boas  práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente  pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive 
sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Quarta-feira, 5 de Setembro de 2018

   Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 87951/2018 Data 
de Protocolo:  12/06/2018 CEVS: 353870901-561-001989-1-9 Data de 
Validade: 05/09/2019 Razão  Social: SILVANA ALVES ARRUDA CNPJ/CPF: 
21775870855 Endereço: AV. MANOEL  CONCEIÇÃO, 1444 VILA REZENDE 
Município: PIRACICABA CEP: 13405-230 UF: SP Resp.  Legal: SILVANA 
ALVES DE ARRUDA CPF: 21775870855  O Diretor da VIGILÂNCIA SANI-
TÁRIA PIRACICABA.  Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento 
do Estabelecimento.  O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  
vigente e observar as boas  práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente  pelo não cumprimento  de tais exigências, 
ficando inclusive sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Quarta-feira, 5 de Setembro de 2018
   Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 126690/2018 
Data de  Protocolo: 29/08/2018 CEVS: 353870901-472-000312-1-6 Data 
de Validade:  05/09/2019 Razão Social: OSMAR BONIN CNPJ/CPF: 
05734146889 Endereço: RUA  MIGUEL FORSTER SOBRINHO, 250 JD. 
ROSA M LUCAS - LIMEIRA Município: PIRACICABA  CEP: 13482-293 UF: 
SP Resp. Legal: OSMAR BONIN                               CPF: 05734146889  O 
Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA PIRACICABA.  Defere o(a) Renovação 
de Licença de Funcionamento do Estabelecimento.  O(s) responsável(s) 
assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  práticas 
referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  
cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Quarta-feira, 5 de Setembro de 2018
   Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 120044/2018 
Data de  Protocolo: 16/08/2018 CEVS: 353870901-561-000780-1-8 Data 
de Validade:  05/09/2019 Razão Social: MILLER FAST FOOD ALIMENTOS 
LTDA. CNPJ/CPF:  96.573.563/0009-03 Endereço: AVENIDA LIMEIRA, 722 
P. 69-71 VILA REZENDE  Município: PIRACICABA CEP: 13414-900 UF: 
SP Resp. Legal: ALEXANDRE DUARTE  LICHTI CPF: 67337546815  O 
Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA PIRACICABA.  Defere o(a) Renovação 
de Licença de Funcionamento do Estabelecimento.  O(s) responsável(s) 
assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  práticas 
referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  
cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Quarta-feira, 5 de Setembro de 2018
   Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 115860/2018 Data 
de  Protocolo: 08/08/2018 CEVS: 353870901-562-000237-1-0 Data de Vali-
dade:  06/09/2019 Razão Social: DROGAL FARMACÊUTICA LTDA - FILIAL 
36 CNPJ/CPF:  54.375.647/0037-38 Endereço: AV. CASSIO PASCHOAL 
PADOVANI, 1910 MORUMBI  Município: PIRACICABA CEP: 13420-355 
UF: SP Resp. Legal: MARCELO DELFINI  CANÇADO CPF: 11527329860 
Resp. Técnico: MARTA APARECIDA ROSA FAZIO CPF:  20551155884 CBO:  
Conselho Prof.: CRN No. Inscr.:112211/T UF:SP Resp. Técnico:  KATIA 
CRISTINA ZAMBELLI CPF: 18817544809 CBO: 06810 Conselho Prof.: CRN 
No.  Inscr.:9018 UF:SP  O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA PIRACICABA.  
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar 
as boas  práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente  pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive 
sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Quinta-feira, 6 de Setembro de 2018
   Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 12897/2018 Data 
de Protocolo:  24/01/2018 CEVS: 353870901-472-001270-1-9 Data de 
Validade: 06/09/2019 Razão  Social: MIRANDA XAVIER DE SOUZA - ME 
CNPJ/CPF: 28.673.891/0001-66 Endereço:  Avenida RAPOSO TAVARES, 
2648 box 02 Jardim Glória Município: PIRACICABA CEP:  13401-457 UF: SP 
Resp. Legal: MIRANDA XAVIER DE SOUZA CPF: 19207668807  O Diretor 
da VIGILÂNCIA SANITÁRIA PIRACICABA.  Defere o(a) Licença de Funcio-
namento Inicial do Estabelecimento.  O(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação  vigente e observar as boas  práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente  pelo não cumprimento  de tais 
exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Quinta-feira, 6 de Setembro de 2018
   Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 97169/2018 Data 
de Protocolo:  03/07/2018 CEVS: 353870901-471-000738-1-4 Data de Va-
lidade: 06/09/2019 Razão  Social: DIA BRASIL SOCIEDADE LTDA CNPJ/
CPF: 03.476.811/0369-38 Endereço:  Avenida RAPOSO TAVARES, 2648 
Jardim Glória Município: PIRACICABA CEP:  13401-457 UF: SP Resp. Legal: 
LAURENT GEORGES ELISABETH             CPF:  22880716802  O Diretor da 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA PIRACICABA.  Defere o(a) Licença de Funciona-
mento Inicial do Estabelecimento.  O(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação  vigente e observar as boas  práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente  pelo não cumprimento  de tais 
exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Quinta-feira, 6 de Setembro de 2018
   Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 120005/2018 Data 
de  Protocolo: 16/08/2018 CEVS: 353870901-561-003358-1-9 Data de Vali-
dade:  06/09/2019 Razão Social: TAIS PEREIRA DOMINGUES CNPJ/CPF: 
30.916.623/0001-70  Endereço: Rua DOUTOR CANDIDO DE FARIA ALVIM, 
205 Residencial Paineiras  Município: PIRACICABA CEP: 13402-812 UF: SP 
Resp. Legal: THAIS PEREIRA  DOMINGUES CPF: 42663470813  O Diretor 
da VIGILÂNCIA SANITÁRIA PIRACICABA.  Defere o(a) Licença de Funcio-
namento Inicial do Estabelecimento.  O(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação  vigente e observar as boas  práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente  pelo não cumprimento  de tais 
exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Quinta-feira, 6 de Setembro de 2018
   Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 110550/2018 
Data de  Protocolo: 31/07/2018 CEVS: 353870901-561-001203-1-6 Data 
de Validade:  06/09/2019 Razão Social: JOSÉ MARIA FERREIRA DA 
SILVA  CNPJ/CPF:  10.807.860/0001-95 Endereço: RUA DR MIGUEL 
VIEIRA FERREIRA, 34 KOBAYAT LIBANO  Município: PIRACICABA CEP: 
13402-230 UF: SP Resp. Legal: JOSE MARIA FERREIRA  DE SILVA CPF: 
46901183453  O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA PIRACICABA.  De-
fere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar 
as boas  práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente  pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive 
sujeito(s) ao  cancelamento  deste documento  
PIRACICABA, Quinta-feira, 6 de Setembro de 2018



PIRACICABA, quarta-feira, 12 de setembro de 2018 5

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos 
que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:  
   
CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
 
FNDE - TRANSPORTE ESCOLAR / PNATE   
DATA  VALOR RECEBIDO   
05/09/2018  29.506,62   
   
FNDE - PROGRAMA NAC. DE ALIM. ESCOLAR  
DATA  VALOR RECEBIDO   
05/09/2018 837.706,60  
   
PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO   
   
COTA PARTE DO F.P.M.   
DATA  VALOR RECEBIDO   
10/09/2018 1.659.189,43  
   
COTA-PARTE ITR- IMP.S/PROPR. TERRIT. RURAL  
DATA  VALOR RECEBIDO   
10/09/2018 15.327,79  
   
TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA  
 
COTA-PARTE DA COMP. FINANC. DE REC. HÍDRICOS  
DATA  VALOR RECEBIDO   
03/09/2018 11.430,26  
   
MINISTÉRIO DAS CIDADES   
   
MINIST. DAS CIDADES - FNHIS   
DATA  VALOR RECEBIDO   
03/09/2018 14.460,00  

SECRETARIA MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 251/2018

Fornecimento Parcelado de Cartuchos e Toners

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
das seguintes empresas:

EMPRESAS ITENS
T. VERSURI DIST. DE INSUMOS E SUPRIMENTOS DE 
INFORMÁTICA

01, 02, 08, 09, 
10 e 11

BRUNO FELIPE SARRO DE ALMEIDA 03
G REIS NEGÓCIOS 04
JORGE DONIZETI ESTEVES 06, 07 e 12
JC DA SILVA SUPRIMENTOS PARA ESCRITÓRIO 13, 14 e 15

Piracicaba, 10 de setembro de 2018.

ELIETE NUNES FERNANDES DA SILVA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E RENDA

CONVOCAÇÃO
A Secretaria Municipal do Trabalho e Renda, no uso das suas atribuições 
leva ao conhecimento dos interessados e fica convocado conforme a lista de 
espera do Camelódromo Central os interessados abaixo relacionados para 
comparecer nesta Secretaria, situado a Rua Monsenhor Manoel Francisco 
Rosa, 900 – Centro, munido dos seguintes documentos:
01 foto 3 x 4 recente;
01 cópia do comprovante de residência recente;
Carteira de Trabalho + PIS (original)
Atestado médico, onde deverá constar que esta “APTO A TRABALHAR”

Classificação:  Nome:
5º     Dulce Azevedo dos Santos
6º     Sidney Azevedo dos Santos
7º     Gilvania Gonçalves Rodrigues
8º     Beatriz da Silva Souza

O não comparecimento implicará no cancelamento do processo, bem como 
exclusão da lista de espera.
                          

Piracicaba , 11 de setembro  de 2018     

FERNANDO REIS 
Chefe do Setor de Economia Informal

EDMARA S. DAMIANI
Chefe de Divisão da Qualificação e Geração de Renda

 
EVANDRO SOUZA EVANGELISTA

Secretário Municipal do Trabalho e Renda

GUARDA CIVIL
DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Guarda Civil
ENQUADRAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II da Lei Federal nº 8666/93

Nº Proc. Objeto Empresa Fornecedora Valor Data

71376/2018 Reavaliação psicológica para renovação do porte de 
arma de guardas civis

Wiezel Centro de Apoio em Recursos 
Humanos Ltda R$5.100,00 08/05/2018

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 464/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 142/2018
PROCESSO Nº 34.364/2018

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para prestação de serviços de recauchutagem, pré-moldado e conserto interno e externo de pneus.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 06 Unid. Recauchutado Borrachudo 700x16 R$ 188,00 R$ 1.128,00

02 06 Unid. Pré-Moldado Borrachudo 700x16 R$ 218,00 R$ 1.308,00

03 06 Unid. SOMENTE CONSERTO 700x16 R$ 32,00 R$ 192,00

04 06 Unid. Recauchutado Borrachudo 700R16 R$ 200,00 R$ 1.200,00

05 06 Unid. Pré-Moldado Borrachudo 700R16 R$ 236,00 R$ 1.416,00

06 06 Unid. SOMENTE CONSERTO 700R16 R$ 38,00 R$ 228,00

07 10 Unid. Pré-Moldado Borrachudo 750x16 R$ 255,00 R$ 2.550,00

08 10 Unid. SOMENTE CONSERTO 750x16 R$ 29,00 R$ 290,00

09 10 Unid. Pré-Moldado Borrachudo 750R16 R$ 254,00 R$ 2.540,00

10 10 Unid. SOMENTE CONSERTO 750R16 R$ 28,00 R$ 280,00

11 20 Unid. Pré-Moldado Borrachudo 215/75R17.5 R$ 219,00 R$ 4.380,00

12 20 Unid. SOMENTE CONSERTO 215/75R17.5 R$ 39,00 R$ 780,00

17 150 Unid. Recauchutado Liso 1000R20 R$ 269,00 R$ 40.350,00

22 150 Unid. Recauchutado Borrachudo 1000R20 R$ 284,00 R$ 42.600,00

38 10 Unid. Recauchutado Liso 295/80Rx22.5 R$ 399,00 R$ 3.990,00

39 10 Unid. Pré-Moldado Liso 295/80Rx22.5 R$ 374,00 R$ 3.740,00

40 10 Unid. SOMENTE CONSERTO 295/80Rx22.5 R$ 44,00 R$ 440,00

42 10 Unid. Pré-Moldado Borrachudo 295/80Rx22.5 R$ 379,00 R$ 3.790,00

43 10 Unid. SOMENTE CONSERTO 295/80Rx22.5 R$ 54,00 R$ 540,00

44 30 Unid. Recauchutado 1300x24 R$ 789,00 R$ 23.670,00

48 40 Unid. Recauchutado 1400x24 R$ 889,00 R$ 35.560,00

50 40 Unid. Recauchutado Radial 1400R24 R$ 889,00 R$ 35.560,00

53 08 Unid. SOMENTE CONSERTO 17.5x25 R$ 343,00 R$ 2.744,00

67 10 Unid. SOMENTE CONSERTO 750x16 R$ 50,00 R$ 500,00

69 10 Unid. SOMENTE CONSERTO 750R16 R$ 65,00 R$ 650,00

73 08 Unid. SOMENTE CONSERTO 10.5/80x18 R$ 74,00 R$ 592,00

75 20 Unid. SOMENTE CONSERTO 12x16.5 R$ 99,00 R$ 1.980,00

78 08 Unid. Recauchutado 12.5/80x18 R$ 334,00 R$ 2.672,00

79 08 Unid. SOMENTE CONSERTO 12.5/80x18 R$ 163,00 R$ 1.304,00

80 02 Unid. Recauchutado14.9x24 R$ 899,00 R$ 1.798,00

81 02 Unid. SOMENTE CONSERTO 14.9x24 R$ 169,00 R$ 338,00

82 04 Unid. Recauchutado 14.9/13x24 R$ 889,00 R$ 3.556,00

83 04 Unid. SOMENTE CONSERTO 14.9/13x24 R$ 168,00 R$ 672,00

84 04 Unid. Recauchutado 14.9/13x28 R$ 899,00 R$ 3.596,00

85 04 Unid. SOMENTE CONSERTO 14.9/13x28 R$ 179,00 R$ 716,00

86 04 Unid. Recauchutado 16.9/14x24 R$ 1.139,00 R$ 4.556,00

87 04 Unid. SOMENTE CONSERTO 16.9/14x24 R$ 319,00 R$ 1.276,00

88 04 Unid. Recauchutado 16.9/14x28 R$ 1.259,00 R$ 5.036,00

90 04 Unid. Recauchutado 18.4/15x30 R$ 1.244,00 R$ 4.976,00

91 04 Unid. SOMENTE CONSERTO 18.4/15x30 R$ 310,00 R$ 1.240,00

92 04 Unid. Recauchutado 18.4/15x34 R$ 1.599,00 R$ 6.396,00

93 04 Unid. SOMENTE CONSERTO 18.4/15x34 R$ 368,00 R$ 1.472,00

Itens 01 a 12, 17, 22, 38 a 40, 42 a 44, 48, 50, 53, 67, 69, 73, 75, 78 a 88, 90 a 93 – Indústria e Comércio Mut Pneus Ltda - EPP



PIRACICABA, quarta-feira, 12 de setembro de 20186

COMISSÃO PERMANENTE 
PROCESSANTE E DE 

SINDICÂNCIA

HOMOLOGAÇÃO – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.:  11.296/2018.

Assunto:  Instauração de Processo Administrativo Disciplinar em face de  
PEDRO LUIZ DE NEGRI GERMANO, funcionário público municipal, lotado 
na Secretaria Municipal de Saúde, por infringência ao disposto no art. 195, 
incisos III e IV, primeira parte, e art. 196, inciso IV, com penalidade prevista 
no art. 201, inciso V, todos da Lei nº 1.972, de 07 de novembro de 1972 
– Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, objeto do 
processo com protocolo nº 11.296/2018.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pela aplicação da pe-
nalidade de ADVERTÊNCIA ao servidor público municipal  PEDRO LUIZ DE 
NEGRI GERMANO, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, por infrigência 
aos deveres contidos no inciso III do art. 195, com penalidade prevista no 
inciso I do art. 201 e art. 206, todos da Lei nº 1.972, de 07 de novembro 
de 1.972 – Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

__________

HOMOLOGAÇÃO – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.:  50.937/2018.

Assunto:  Instauração de Processo de Sindicância visando apurar irregula-
ridades e responsabilidades em atendimento médico (cirurgia de catarata 
e glaucoma) prestado por médico - servidor público municipal - e demais 
infrações que podem ter sido praticadas contra munícipe, objeto do processo 
com protocolo nº 50.937/2018.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo ARQUIVAMENTO 
do presente procedimento, tendo em vista não terem restado indícios de in-
fração funcional nos fatos realatados pelo paciente NABOR CORRÊA FILHO.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

__________

HOMOLOGAÇÃO – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.:  167.752/2017.

Assunto:  Instauração de Processo Administrativo Disciplinar em face de   
FERNANDO OLIVEIRA DA CRUZ, lotado na Secretaria Municipal de Defesa 
do Meio Ambiente, por enquadramento de sua conduta na alínea “e” do art. 
482 da CLT, com vistas ao ressarcimento do erário municipal, nos termos 
do disposto no § 6º do art. 37 da Constituição Federal de 1.988 e § 3º do 
art. 198 da Lei Municipal nº 1.972/72 – Estatuto dos Funcionários Públicos 
Municipais, objeto do processo com protocolo nº 167.752/2017.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pela aplicação da pe-
nalidade de ADVERTÊNCIA, por infrigência o art. 482, alínea “e” da CLT, bem 
como ao ressarcimento do erário, dos prejuízos causados por seu ato, nos 
termos do § 6º do art. 37 da Constituição Federal e § 3º da Lei nº 1.972/1972, 
devendo ser descontado em folha o valor da condenação, em sede judicial.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

__________

HOMOLOGAÇÃO – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.:  172.001/2017.

Assunto:  Instauração de Processo Administrativo Disciplinar em face de 
EUGÊNIO ZVEITER DE MORAES, funcionário público municipal lotado 
na Secretaria Municipal de Saúde, por infringência ao disposto no art. 482, 
alíneas “b”, “e”, “j” e “k”, da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT, objeto 
do processo com protocolo nº 172.001/2017.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pela aplicação da 
penalidade de DEMISSÃO POR JUSTA CAUSA com RESCISÃO DO 
CONTRATO DE TRABALHO do servidor público municipal  EUGÊNIO 
ZVEITER DE MORAES, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, por restar 
comprovado o enquadramento de sua conduta no art. 482, alíneas “b”, “e”, 
“j” e “k” da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

__________

HOMOLOGAÇÃO – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.:  168.040/2017.

Assunto:  Instauração de Processo Administrativo Disciplinar em face de   
TÂNIA MARA DE SOUZA SANTOS, funcionária pública municipal lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, por infringência ao disposto no art. 482, 
alíneas “b”, “e” e “h”, da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT, objeto 
do processo com protocolo nº 168.040/2017.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pela aplicação da pe-
nalidade de SUSPENSÃO, nos termos do art. 474 da Consolidação das Leis 
do Trabalho – CLT, à servidora pública municipal TÂNIA MARA DE SOUZA 
SANTOS, lotada na Secretaria Municipal de Educação, por restar coprovado 
o enquadramento de sua conduta nos alíneas “b”, “e” e “h” do art. 482 da CLT.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

__________

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT, Presidente da Comissão 
Permanente e Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal, por meio da Portaria nº 3.901/2017, alterada pela de 
nº 3.983/2018, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem 
conhecimento, que o DD. Procurador Geral do Município determinou a 
instauração de Sindicância visando apurar irregularidades e responsabi-
lidades em acidente de trânsito envolvendo o veículo oficial, prefixo 694, 
placas FED 3742, conforme memorando SEMUTRI nº 70/2018 e Boletim de 
Ocorrência nº 201806102609486 – PM, objeto do processo com protocolo 
nº 129.043/2018, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 10 de setembro de 2018.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Presidente da Comissão

__________

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT, Presidente da Comissão 
Permanente e Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal, por meio da Portaria nº 3.901/2017, alterada pela de nº 
3.983/2018, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conheci-
mento, que o DD. Procurador Geral do Município determinou a instauração 
de Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades em proce-
dimento administrativo, objeto do processo com protocolo nº 129.044/2018, 
em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 10 de setembro de 2018.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Presidente da Comissão

COMISSÃO PERMANENTE DE 
ABERTURA E JULGAMENTO 

DE LICITAÇÕES

COMUNICADO
CONCORRÊNCIA Nº 18/2018

Execução de obra de infraestrutura e de sinalização viária no entorno do 
Terminal da Paulicéia.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que, 
após a análise do recurso interposto pela empresa COMINPA – COMÉRCIO, 
MINERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO EIRELI (fls. 608/613), e com base no parecer 
jurídico exarado pela Procuradoria Geral (fls. 619/620) que lhe nega provimento 
e Homologação do Sr. Prefeito Municipal, fica marcada para o dia 14/09/2018 
às 14h30min a abertura dos envelopes de nº 02 – Proposta.

Publique-se.
 

Piracicaba, 11 de setembro de 2018.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

__________

COMUNICADO
CONCORRÊNCIA Nº 21/2018

Execução de obras de restauração da pavimentação do contorno de Pira-
cicaba – Acesso SP 155/308 – Dorival Pardi.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comuni-
ca que, após a análise dos recursos interpostos pelas licitantes PAVTER 
INFRAESTRUTURA LTDA (fls. 1.048/1.053) e COMINPA – COMÉRCIO, 
MINERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO EIRELI (fls. 1.054/1.059) e, com base no 
parecer jurídico exarado pela Procuradoria Geral (fls. 1.064/1.065) que lhe 
nega provimento e Homologação do Sr. Prefeito Municipal, fica marcada para 
o dia 14/09/2018 às 14h30min a abertura dos envelopes de nº 02 – Proposta.

Publique-se.
 

Piracicaba, 11 de setembro de 2018.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

Protocolados e Encaminhados

Expediente do dia 6 Setembro 2.018

 Protocolos Interessados

 005762/2018 ÉRICA LUCIANA DA SILVA OLIVEIRA
 005763/2018 JOSE EDIMAS JACINTO FERREIRA
 005764/2018 SINDICATO DOS TRABALHADORES MUNICIPAIS DE
  PIRACICABA, SÃO PEDRO E REGIÃO
 005765/2018 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 005766/2018 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 005767/2018 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 005768/2018 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 005769/2018 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
 005770/2018 KELLY MAIRA DE OLIVEIRA GODINHO SANTANA
 005771/2018 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ - CPFL
 005772/2018 VIVIANE CHIQUITO MODESTO
 005773/2018 SANDRA MARIA BARRETA DE GODOY
 005774/2018 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRACICABA
 005775/2018 ANTONIO VANDERLEI OSTI JUNIOR
 005776/2018 ENGENHO DA COMIDA ARABE LTDA
 005777/2018 NIVALDO FERREIRA LUIZ
 005778/2018 OLDEBRICH PROJETOS
 005779/2018 OLDEBRICH PROJETOS
 005780/2018 CAMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA

 Despachos

 Protocolos Processo Interessado

 003927/2018 002933/2018 JR SANTIAGO CONST. E INCORP. LTDA: “Deferido”.
 003999/2018 002977/2018 MARTA BENEDITA GHIRALDI: “Deferido em Parte”.
 004087/2018 GERALDO PONTIN: “Deferido”.
 004088/2018 SANDRA SILVIA NASCIMENTO DA SILVA: “Indeferido”.
 005411/2018 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRACICABA: “Deferido”.
 005514/2018 004151/2018 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Arquivado”.
 005536/2018 004167/2018 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: “Arquivado”.

Protocolados e Encaminhados

Expediente do dia 10 Setembro 2.018

 Protocolos Interessados

 005781/2018 JOAQUIM JOSÉ CARDOSO FARIA
 005782/2018 JOAQUIM JOSÉ CARDOSO FARIA
 005783/2018 ANTONIO PASCHOAL ARVATTI
 005784/2018 ZAMM CORRETORA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIAS LTDA.
 005785/2018 ZAMM CORRETORA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIAS LTDA.
 005786/2018 IGREJA EV, PRIMITIVA PENT. O UNIVERSO PA
 005787/2018 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 005788/2018 FELIPE EUGENIO FARIAS
 005789/2018 MARLI DE OLIVEIRA COUTO
 005790/2018 ERICA PINAZZA
 005791/2018 MANETONI DISTR. DE PROD. SIDERURGICOS IMP E EXP LTDA
 005792/2018 SÉRGIO LIEIRA

 Despachos

 Protocolos Processo Interessado

 001523/2018 001137/2018 PIO ARTUR MARIANNO: “Deferido”.
 001802/2018 001365/2018 IRCIO ZANGIROLIMO: “Deferido”.
 001814/2018 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Deferido”.
 001867/2018 001365/2018 JOSE FRANCISCO ROMANI: “Deferido”.
 002144/2018 001621/2018 CARLOS GERALDO DA SILVA: “Deferido”.
 002512/2017 003333/2013 EMDHAP - EMPRESA MUNICIPAL DE: “Deferido”.
   DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DE PIRACICABA
 002648/2012 001847/2012 OSWALDO PAIVA VIEIRA: “Arquivado”.
 003302/2018 002430/2018 EMPRESA MUNICIPAL DE: “Deferido”.
   DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DE PIRACICABA
 003838/2018 002858/2018 MARIA ANGELA BOLUTAVICIUS: “Indeferido”.
 003976/2018 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRACICABA: “Deferido”.
 005445/2018 004116/2018 ANTONIO SANTOS DA SILVA: “Indeferido”.
 005463/2018 004128/2018 CRISTIANE ANDREIA OLEGARIO: “Indeferido”.
 005499/2018 004156/2018 LUIZ MANOEL CERSOSIMO: “Deferido”.
 005591/2018 002780/2018 VILSON MACHADO: “Indeferido”.
 005621/2018 004210/2018 GUSTAVO CRISTIANO RODRIGUES DA SILVA: “Deferido”.
 005721/2018 004300/2018 EMDHAP: “Deferido”.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 537/2018

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.050, de 
03 de julho de 2018, baseada no termo de ocorrência e demais documentos 
que instruíram os autos do Processo n.º 537/2018, instaurado visando apurar 
eventuais irregularidades que venham a ocorrer nas ligações de água e esgoto, 
conclui que a defesa prévia apresentada pelo usuário é IMPROCEDENTE.

Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias 
conforme recomendações constantes na deliberação.

Publique-se, para os devidos efeitos legais.



PIRACICABA, quarta-feira, 12 de setembro de 2018 7

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2018/003007
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000095/2018

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
EPI’S DIVERSOS.

MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, Pregoeira, no uso das atribuições conferi-
das pelo Ato n.º 1034, de 04 de janeiro de 2018, ADJUDICA o Procedimento 
Licitatório n.º 2018/003007,  Pregão Presencial n.º 000095/2018, à empresa 
conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 MABOM EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA 
EIRELI ME R$ 10.517,88

2 MABOM EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA 
EIRELI ME R$ 6.046,50

3 MARIA REGINA FOLTRAN SPADA - EPP R$ 649,95

4 Deserto R$ 0,00

5 MARIA REGINA FOLTRAN SPADA - EPP R$ 2.811,60

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 20.025,93

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba,  23 de agosto 2018.

Maria Alice da Silva Santos
Pregoeira

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2018/003007
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000095/2018

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
EPI’S DIVERSOS.

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria 
n.º 17.733, de 02 de janeiro de 2017, cujos poderes foram conferidos pelo § 
4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na 
documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a) Pregoeiro(a) 
MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório 
n.º  2018/003007,  Pregão Presencial n.º  000095/2018, à(s) empresa(s) 
conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 MABOM EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA 
EIRELI ME R$ 10.517,88

2 MABOM EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA 
EIRELI ME R$ 6.046,50

3 MARIA REGINA FOLTRAN SPADA - EPP R$ 649,95

4 Deserto R$ 0,00

5 MARIA REGINA FOLTRAN SPADA - EPP R$ 2.811,60

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 20.025,93

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba,  23 de agosto 2018.

José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2018/003135
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000100/2018

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
TUBOS DE AÇO SAE 1020.

MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, Pregoeira, no uso das atribuições conferi-
das pelo Ato n.º 1034, de 04 de janeiro de 2018, ADJUDICA o Procedimento 
Licitatório n.º 2018/003135  Pregão Presencial n.º 000100/2018, à empresa 
conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 MICHELE GONCALVES COMERCIO DE EQUIPA-
MENTOS INDUSTRIAIS EIRELI - EPP R$ 5.400,00

2 MICHELE GONCALVES COMERCIO DE EQUIPA-
MENTOS INDUSTRIAIS EIRELI - EPP R$ 22.000,00

3 MICHELE GONCALVES COMERCIO DE EQUIPA-
MENTOS INDUSTRIAIS EIRELI - EPP R$ 12.500,00

4 SHELIDE TERESA LOTERIO - ME R$ 15.000,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 54.900,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba,  28 de agosto 2018.

Maria Alice Silva Santos

Pregoeira

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2018/003135
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000100/2018
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
TUBOS DE AÇO SAE 1020.
José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria 
n.º 17.733, de 02 de janeiro de 2017, cujos poderes foram conferidos pelo § 
4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na 
documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a) Pregoeiro(a) 
MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório 
n.º  2018/003135,  Pregão Presencial n.º  000100/2018, à(s) empresa(s) 
conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 MICHELE GONCALVES COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS EIRELI - EPP R$ 5.400,00

2 MICHELE GONCALVES COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS EIRELI - EPP R$ 22.000,00

3 MICHELE GONCALVES COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS EIRELI - EPP R$ 12.500,00

4 SHELIDE TERESA LOTERIO - ME R$ 15.000,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 54.900,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba,  28 de agosto 2018.

José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2018/003275
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000103/2018
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
FERRAMENTAS DIVERSAS.
ANTONIO CARLOS SCHIAVON, Pregoeiro, no uso das atribuições conferi-
das pelo Ato n.º 1034, de 04 de janeiro de 2018, ADJUDICA o Procedimento 
Licitatório n.º 2018/03275, Pregão Presencial n.º 000103/2018, às empresas 
conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 ELETRIFICAR SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
ELÉTRICA E HIDRÁULICA LTDA ME R$ 7.088,95

2 Fracassado R$ 0,00
3 FER - MAX FERRAMENTAS LTDA EPP R$ 4.827,84

4 METALVAX COMERCIO DE FERRAGENS, 
METAIS E VALVULAS LTDA - ME R$ 26.998,00

5 ALLPEMA SERVIÇOS E COMÉRCIO DE FER-
RAGENS E FERRAMENTAS LTDA - ME R$ 509,38

6 ALLPEMA SERVIÇOS E COMÉRCIO DE FER-
RAGENS E FERRAMENTAS LTDA - ME R$ 4.349,80

7 GAMA COMERCIO DE MÁQUINAS, FERRA-
GENS E FERRAMENTAS LTDA EPP R$ 3.183,80

8 FER - MAX FERRAMENTAS LTDA EPP R$ 4.065,74

9 GAMA COMERCIO DE MÁQUINAS, FERRA-
GENS E FERRAMENTAS LTDA EPP R$ 878,10

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 51.901,61

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba,  30 de agosto 2018.
Antonio Carlos Schiavon

Pregoeiro

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2018/003275
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000103/2018

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
FERRAMENTAS DIVERSAS .

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 
17.733, de 02 de janeiro de 2017, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do 
artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na documen-
tação contida nos autos e consoante deliberação do(a) Pregoeiro(a) ANTONIO 
CARLOS SCHIAVON, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º  2018/003275,  
Pregão Presencial n.º  000103/2018, à(s) empresa(s) conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 ELETRIFICAR SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
ELÉTRICA E HIDRÁULICA LTDA ME R$ 7.088,95

2 Fracassado R$ 0,00
3 FER - MAX FERRAMENTAS LTDA EPP R$ 4.827,84

4 METALVAX COMERCIO DE FERRAGENS, 
METAIS E VALVULAS LTDA - ME R$ 26.998,00

5 ALLPEMA SERVIÇOS E COMÉRCIO DE FER-
RAGENS E FERRAMENTAS LTDA - ME R$ 509,38

6 ALLPEMA SERVIÇOS E COMÉRCIO DE FER-
RAGENS E FERRAMENTAS LTDA - ME R$ 4.349,80

7 GAMA COMERCIO DE MÁQUINAS, FERRA-
GENS E FERRAMENTAS LTDA EPP R$ 3.183,80

8 FER - MAX FERRAMENTAS LTDA EPP R$ 4.065,74

9 GAMA COMERCIO DE MÁQUINAS, FERRA-
GENS E FERRAMENTAS LTDA EPP R$ 878,10

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 51.901,61

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba,  30 de agosto 2018.

José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE

MODALIDADE: Pregão Presencial  000105/2018
PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2018/003005

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO  DE 
MATERIAIS DE PVC

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, nomeado através da Por-
taria n.° 17.733, de 02 de janeiro de 2017, cujos poderes foram conferidos 
pelo § 4°, do artigo 3°, da Lei Municipal n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969, 
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação 
do(a) Pregoeiro(a) MILTON LUIS PIGOZZO, HOMOLOGA a Licitação  
em epigrafe à(s) empresa(s) conforme abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

 1 MICHELE G. DA SILVA DOS SANTOS - 
COMERCIAL HIDRÁU

9.363,35

 2 PH CONEXÕES PARA SANEAMENTO LTDA EPP  899,80

 3 MICHELE G. DA SILVA DOS SANTOS - 
COMERCIAL HIDRÁU  760,00

 4 Fracassado  0,00

5 LICITAPIRA DO A AO Z COMERCIAL EIRELI - EPP 35,64

6 VS - COMÉRCIO DE MATERIAS PARA 
CONSTRUÇÃO E SANE  4.210,02

7 PH CONEXÕES PARA SANEAMENTO LTDA EPP  12.468,24

8 LICITAPIRA DO A AO Z COMERCIAL EIRELI - EPP 4.879,20

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 32.616,25

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos  
legais.

Após, ao Setor de Empenhos e Controle das Despesas

Piracicaba,  31 de agosto 2018.

José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE

PODER LEGISLATIVO
PORTARIA No. 53, DE  06 DE SETEMBRO DE 2018.

(Dispõe sobre exoneração de funcionária ocupante de cargo de provimento 
em Comissão).

MATHEUS ANTONIO ERLER, Presidente da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Fica a funcionária, TAYNE DA SILVA SOUSA, exonerada do cargo 
de Assessora de Relações Públicas e de Cerimonial, sob o regime Estatu-
tário, cargo que ocupava de provimento em Comissão, nomeada através 
da Portaria no. 29, de 20/06/2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 06/09/2018.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 11 de setembro de 2018.

MATHEUS ANTONIO ERLER 
- Presidente -

Publicada no Departamento de Administração da Câmara de Vereadores 
de Piracicaba, em 11 de setembro de 2018.

MAURO RONTANI
- Diretor de Administração -

PORTARIA No. 54, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.
(Dispõe sobre nomeação de funcionário ocupante  de cargo de provimento 
em Comissão).

MATHEUS ANTONIO ERLER, Presidente da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art 1º Fica nomeado, FELIPE LUIS DE ALMEIDA, para exercer em Comissão, 
o cargo de Assessor Chefe de Gabinete, sob o regime Estatutário, referência 
6-G, criado pela Lei no. 5.838 de 2006 alterada pelas Leis no. 5.904 de 
2006, no. 5.965 de 2007, no. 6.706 de  2010, no. 7.073 de  2011,  no. 7.280 
de 2012,  no. 7.298 de 2012,  no. 7.362, de 2012 ,  no. 7.363 de 2012, no. 
7.747 de 2013,  no. 8.170 de 2015,  no. 8.398 de 2016 e  no. 8.874 de 2018.

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 10 de setembro de 2018.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 11 de setembro de 2018.

MATHEUS ANTONIO ERLER
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em 11 de setembro de 2018.

MAURO RONTANI
- Diretor de Administração -



PIRACICABA, quarta-feira, 12 de setembro de 20188

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E 
JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

COMUNICADO DE JULGAMENTO

CONVITE Nº 13/2018 – PROCESSO Nº 1146/2018

Objeto: contratação de empresa para executar serviços de construção e 
instalação de mobiliário planejado para a UMS - Unidade Mista de Saúde 
“Wanderlei Moacyr Torrezan”, localizada a Rua Professor Paulo da Silva 
Coelho, 637, Centro, Saltinho/SP, por empreitada e preço global, com for-
necimento de materiais, mão de obra e equipamentos necessários.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que, após análise dos documentos e das propostas apresentados ao referido 
certame licitatório, tendo como base o menor preço global apresentado e 
que o referido está inferior ao estimado pela Prefeitura, ficando desta forma 
com a seguinte classificação: 1º) Indústria e Comércio de Móveis Tiradentes 
Ltda ME: R$ 40.300,00; 2º) Indústria e Comércio de Móveis LH Ltda ME: R$ 
45.140,00; e, 3º) Marcenaria Spada Ltda ME: R$ 58.200,00. 

Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias úteis contados da publicação deste 
comunicado para eventual interposição de recursos, conforme determina 
no § 1º do artigo 109 da Lei Federal Nº: 8.666/93 e posteriores alterações, 
combinado com o § 6º do mesmo artigo. Vencido o prazo recursal, e, não 
havendo interposição de recursos, o processo será encaminhado a autori-
dade superior para homologação e adjudicação do objeto desta licitação.

Publique-se no Diário Oficial do Município de Piracicaba/SP e no mural da 
Prefeitura do Município de Saltinho/SP.

Prefeitura do Município de Saltinho/SP, 11 de agosto de 2018.

MARCELO MONTEBELLO
- Presidente da Comissão de Licitações -

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE TERMO DE CANCELAMENTO

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de 
interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou Termo 
de Cancelamento Unilateral n° 01/2018, referente a Ata de Registro de 
Preços n° 46/2018 com a empresa El Elyon Pneus Eireli, nos moldes do 
que abaixo se resumem:

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:
DATA: 09 de maio de 2018;
PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA: 12 (doze) meses corridos e consecutivos;
LICITAÇÃO: Pregão Presencial 21/2018;
PROCESSO: 521/2018;
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 46/2018;
DETENTORA DA ATA: El Elyon Pneus Eireli;

DO TERMO DE CANCELAMENTO UNILATERAL N° 01/2018:
DATA: 03 de setembro de 2018.

Saltinho, 03 de setembro de 2018.

JOÃO MARCELO DE PAIVA AGOSTINI
- Diretor Administrativo - 

CÂMARA MUNICIPAL
DE SALTINHO

ATO DA MESA Nº 08, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018
(DEVOLVE PARA ADMINISTRAÇÃO DO PODER EXECUTIVO, BENS 
MÓVEIS EM DESUSO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS).

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALTINHO, no uso de suas atribui-
ções que lhes são próprias e de acordo com o que dispõe o Art. 37 da Lei 
Orgânica do Município, torna público o seguinte:

ATO Nº. 08/2018

Art. 1o. Ficam devolvidos, para administração do Poder Executivo, os bens 
móveis a seguir descritos, que se encontram em desuso:

Chapa Descrição do Bem
Va l o r  d e 
Aquisição

Valor  
Atualizado

010
Estabilizador de energia 1 KVA - SMS
Estado de Conservação: Inservível
Subclassificação: Irrecuperável

37,00 3,70

043 Aparelho de Fax – Símile Sansung
Estado de Conservação: Condições precárias 605,00 8,90

110 TV 29’ Semp Toshiba Colorida
Estado de Conservação: Utilizável 900,00 24,90

115 Suporte para TV 29 Giratório
Estado de Conservação: Utilizável 150,00 20,44

127

Cadeira giratória verde c/braço regulável secretária 
– Runapel
Estado de Conservação: Inservível
Subclassificação: Irrecuperável

142,00 48,20

173
Processador e Acessórios – Pentium 4 – Intel
Estado de Conservação: Inservível
Subclassificação: Irrecuperável

4.000,00 30,32

174 Fogão Continental Spazio I – 4 bocas
Estado de Conservação: Utilizável 328,00 80,20

188
Sistema de Alarme Contra Roubos – Elite
Estado de Conservação: Inservível
Subclassificação: Irrecuperável

945,25 94,52

203
Microcomputador Process. P4 2.8 GHZ/Dell Dimension 300
Estado de Conservação: Inservível
Subclassificação: Irrecuperável

2.944,49 55,32

225
Elevado em madeira com piso laminado carvalho
Estado de Conservação: Inservível
Subclassificação: Irrecuperável

11.459,00 4.583,64

274

Computador com processador Intel i5, disco rígido 1 TB 
Sata 7200 RPM, 02 módulos de memória DDR3 2048 MB.
Estado de Conservação: Inservível
Subclassificação: Irrecuperável

2.343,00 200,00

286 Impressora HP Deskjet 710 C
Estado de Conservação: Condições Precárias 75,00 7,50

297
Cadeira Executiva Presidente
Estado de Conservação: Utilizável (consertar) 359,00 254,09

300
Cadeira Executiva Presidente
Estado de Conservação: Utilizável (consertar) 359,00 254,09

                                          TOTAL 24.646,74 5.665,82

Art. 2o. O Setor de contabilidade do Legislativo providenciará a baixa contábil 
dos bens móveis referidos no Art. 1º.

Art. 3o. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Saltinho, 10 de setembro de 2018.

EVANDRO ELI PEREIRA
- Presidente –

DENIS CHIQUITO PAULO ROBERTO DA SILVA
- 1o. Secretário - - 2o. Secretário –

Publicado na Secretaria Geral da Câmara Municipal de Saltinho, em 10 de 
setembro de 2018.

Andreia Montebello Wenceslau
- Diretora Administrativa -

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 65 unidades

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou 
solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor.
Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.


